
 

 

 

PORTARIA Nº 377, de 28 de julho de 2021. 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ALUNOS ESPECIAIS 

PARA O PROGRAMA DE MULTICÊNTRICO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA 

MOLECULAR (PMBQBM) 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 

2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 105/2021, publicado 

no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 14/07/2021; 

 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos/Alunos Especiais 

para o Programa de Multicêntrico em Bioquímica e Biologia Molecular (PMBqBM), níveis Mestrado e 

Doutorado Acadêmicos, Campus Universitário de Vitória da Conquista, de acordo com a relação constante 

do Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por disciplina. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão matricular-se 

remotamente (pelo e-mail pmbqbm@uesb.edu.br), nos dias 02 e 03 de agosto de 2021, observando o 

subitem 4.1. do Edital nº. 105/2021. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, no 

período estabelecido, perderá o direito à vaga para cursar a disciplina do Curso. 

 

Parágrafo Único - As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão 

automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a ordem de 

classificação, de acordo com a sua respectiva disciplina. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

mailto:pmbqbm@uesb.edu.br


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 377/2021 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ALUNOS ESPECIAIS PARA O PROGRAMA 

DE MULTICÊNTRICO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR-PMBQBM  

(EDITAL N°. 105/2021) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

DISCIPLINA: PMBQBM 002: FUNDAMENTOS DE GENÉTICA E BIOLOGIA MOLECULAR – 

60H (4,0,0) 

PROFA. ELISA SUSILENE LISBOA DOS SANTOS 

 

CANDIDATOS 

ANA KELLY DA SILVA FERNANDES DUARTE 

JADYE CORDEIRO DA SILVA 

LEONARDO OLIVEIRA SILVA BASTOS ANDRADE 

RHAÍSA BRITO SILVA 

YONE GUSMÃO DA SILVA 

 

CADASTRO DE RESERVA 

THAMIRES OLIVEIRA SANTOS 

 

DISCIPLINA: PMBQBM 012: ADAPTAÇÕES BIOLÓGICAS AO EXERCÍCIO FÍSICO (2,0,0) – 

30H 

PROF. DR. RAFAEL PEREIRA DE PAULA 

 

 

 

CADASTRO DE RESERVA 

 

 

 

 

DISCIPLINA: PMBQBM 015 BIOCATÁLISE APLICADA (4,0,0) – 60H 

PROF. DR. PROF. DR. GILDOMAR LIMA VALASQUES JÚNIOR 

 

CANDIDATOS 

EDSON GABRIEL DOS SANTOS  

MARA SOARES RANGEL 

 

DISCIPLINA: PMBQBM 020: BIOQUÍMICA AVANÇADA - 75 H (5,0,0) 

PROF. DR. RAPHAEL FERREIRA QUEIROZ 

 

CANDIDATOS 

CASSIO GEREMIA FREIRE 

JADYE CORDEIRO DA SILVA 

RHAÍSA BRITO SILVA 

 

CANDIDATOS 

ANDRÉ LUIZ BERZOTI RIBEIRO 

CAROLINE ASSUNÇÃO OLIVEIRA 

FERNANDA SANTOS PORTELA 

GABRIELA FREITAS SILVA BITENCOURT 

MAIARA RAULINA DE JESUS DIAS 

ALINNE ALVES OLIVEIRA 

DANIELA RIBEIRO TEIXEIRA 

ÉRIKA AZENATHE BARROS MERCÊS 


